
  
 

Thür                    Simmern                    Westerburg 
 

 

56743  Thür Segbachstraße 9 Tel. :  0 26 52 / 93 937 0 Fax :  0 26 52 / 93 937 10 
55469  Simmern Vor dem Tor 11 Tel. : 0 67 61 / 91 86 0 Fax : 0 67 61 / 91 86 20 
56457  Westerburg An der Hofwiese 13 Tel. : 0 26 63 / 94 22 0 Fax : 0 26 63 / 94 22 33 

 

 
 
 
 
 
 
 

Potenzialstudie 
 

Kläranlage Selters 
 

Verbandsgemeindewerke Selters 
  

 
 
 Auftraggeber : Verbandsgemeindewerke Selters 
   Am Saynbach 5 - 7 
   56242 Selters 
  

 Datum : 21.12.2019 

 

 Projekt-Nr. : 19 064 

 

 
 
 



 
INHALTSVERZEICHNIS 

Kurzfassung ....................................................................................................... 4 
[...]
Abb. 5: Vorklärbecken ................................................................................................... 8 
Abb. 6: Belebungsbecken ............................................................................................. 8 
Abb. 7: Nachklärbecken ................................................................................................ 8 
Abb. 8: Rohschlammbehälter ........................................................................................ 8 
Abb. 9: Mechanische Schlammeindickung .................................................................... 9 
Abb. 10: Kompaktfaulung mit Technikgebäude ............................................................. 9 
Abb. 11: Doppel-Membran-Gasspeicher ....................................................................... 9 
Abb. 12: Schneckenpresse ........................................................................................... 9 
Abb. 13: Verfahrensschema KA Selters ...................................................................... 10 
Abb. 14: Schaubild Zentralisierung der Abwasser-Klärschlammbehandlung auf der KA 
Selters ........................................................................................................................ 13 
Abb. 15: Gegenüberstellung Energiegewinnung/Energieverbrauch ............................ 14 
Abb. 16: Zusammenstellung der Energieverbräuche der Aggregate (Jahr 2018) ........ 23 
Abb. 17: Eigenversorgungsgrad mit elektrischer Energie (DWA A-216) ...................... 29 
Abb. 18: Spezifischer Gesamtstromverbrauch in Abhängigkeit vom Reinigungsverfahren 
(DWA A-216) .............................................................................................................. 30 
Abb. 19: Retrospektive Strom- und Gasbezug ............................................................ 34 
Abb. 20: Zeitplan der kurzfristigen Maßnahmen .......................................................... 39 
 
 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  4 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Selters 

Erläuterungsbericht  19 064 

 

 

Kurzfassung 
 
Die Kläranlage Selters (Rheinland-Pfalz) mit einer Ausbaugröße von 11.500 EW wird 
nach der Verfahrensführung der anaeroben Schlammstabilisierung betrieben. Die Klär-
anlage Selters dient als Zentralkläranlage eines Konzeptes zur Klärschlammbehandlung 
und -verwertung im Verbund, so dass die Ausbaugröße des Schlammweges mit 34.700 
EW deutlich größer ist.  
 
Der Stromverbrauch im Jahr 2018 betrug 487.918 kWh. Davon wurden 305.423 kWh auf 
der Anlage erzeugt. Der Deckungsgrad beträgt demnach rd. 63 %. 
 
Bei der aktuellen mittleren Belastung mit 10.655 EW berechnet sich der spezifische 
Energieverbrauch zu 45,79 kWh/(EW·a). Der spezifische Fremdstrombezug jedoch nur 
zu 17,6 kWh/(EW·a).  
 
Es wird beabsichtigt Förderanträge für folgende Förderschwerpunkte zu stellen: 
 

- Erneuerung der Belüftungseinrichtung 
- Erneuerung von Pumpen und Motoren 
- Energiemanagementsysteme 
- Klärschlammbehandlung im Verbund  
 

Zur energetischen Optimierung und Steigerung des Deckungsgrades sollen folgende 
Maßnahmen umgesetzt und Fördermittel beantragt werden: 
 
Maßnahme  Einsparung/Erzeugung Investitionskosten und 

Zeitpunkt der Förder-
mittelbeantragung 

Erneuerung der Belüftungsein-
richtung 

61.902 kWhel/a 
419.000,00 €  

(3. Quartal 2020) 
Erneuerung von Pumpen und 
Motoren 

  7.989 kWhel/a 
239.000,00 €  

(3. Quartal 2020) 
Implementierung eines Ener-
giemanagements 

 35.000,00 € 
(2. Quartal 2021) 

Klärschlammbehandlung im 
Verbund 

 692.000,00 € 
(2. Quartal 2021) 

 
Nach Umsetzung dieser Maßnahmen entspricht der spezifische Energieverbrauch 
39,2 kWh/(EW·a). Aufgrund des eigen erzeugten Stroms reduziert sich der Fremdstrom-
bezug nach Umsetzung der kurzfristigen Maßnahmen auf nur noch 10,57 kWh/(EW·a), 
woraus sich ein Deckungsgrad von 73%el ergibt. 
 
Ergänzend werden noch weitere mittel- und langfristige Maßnahmen zur energetischen 
Optimierung und Steigerung der Eigenstromerzeugung vorgesehen. 
 
Nach Umsetzung aller Maßnahmen entspricht der spezifische Energiebedarf 
39,2 kWh/(EW·a). Aufgrund der gesteigerten Eigenstromerzeugung kann die Kläranlage 
bilanziell den Eigenbedarf vollständig selbst bedienen, woraus sich ein Deckungsgrad 
von 100% ergibt.   



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  5 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Selters 

Erläuterungsbericht  19 064 

 

 

1. Vorbemerkung  
 
Als Ziel wird in der Richtlinie zur Förderung von Klimaschutzprojekten im kommunalen 
Umfeld die Minderung von Treibhausgasemissionen formuliert. Durch investive Maßnah-
men soll u. a. die Energieeffizienz von Abwasserbehandlungsanlagen deutlich gesteigert 
und durch lokale Erzeugung die Deckung des eigenen Energiebedarfs dieser Anlagen 
angehoben werden. Als Fördervoraussetzung investiver Maßnahmen wird deren Not-
wendigkeit hinsichtlich der Erreichung der im Folgenden genannten Ziele definiert, die 
im Rahmen einer Potenzialstudie zu erörtern sind. Es gelten folgende Mindestziele: 
 

 Deckungsquote des Energiebedarfs für Strom und Wärme durch auf dem Grund-
stück umgewandelte Energie von mindestens 70 % 

 spezifischer jährlicher Energiebedarf der gesamten Anlage (inkl. lokal umgewan-
delter Energie) von maximal 23 kWh/(EW·a) 

 
Die Gliederung dieser Potenzialstudie bzw. deren inhaltliche Ausgestaltung basiert auf 
den konkreten Vorgaben gemäß Vorhabensbeschreibung für den Förderschwerpunkt 
2.6.2 Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage (PTJ, Version: 12/2019). Ergänzend 
wurden konkretisierende Vorgaben des Hinweisblatts für strategische Förderschwer-
punkte (Stand: 7. März 2019) berücksichtigt.  
 
2. Bestandsaufnahme 
 
2.1 Aufnahme der Bestandssituation der Kläranlage 
 
Die Kläranlage Selters ist eine Kläranlage der Verbandsgemeinde Selters in Rheinland-
Pfalz. Die Kläranlage ist an der Landesstraße 304 zwischen Selters und Ellenhausen 
gelegen. 
 

 
Abb. 1: Karte Kläranlage Selters 

Kläranlagenstandort 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  6 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Selters 

Erläuterungsbericht  19 064 

 

 

 

 
Abb. 2: Luftbild Kläranlage Selters 

 
 

 Angeschlossene Einwohnerwerte und Alter der Anlage 
 
Objekt    : Kläranlage Selters 
 

Baujahr/Inbetriebnahme : 1995 
 

Ausbaugröße   : 11.500 EW 1 
 

aktuelle Belastung2  : 10.655 EW  
 
Die Kläranlage Selters wurde im Jahre 1995 mit einer Ausbaugröße von 8.500 EW er-
richtet. Zur Aufnahme von weiteren Abwässern, die bis zu diesem Zeitpunkt in Teichklär-
anlagen gereinigt wurden, wurde die Kläranlage Selters im Jahr 2013 auf eine Ausbau-
größe von 11.500 EW auf dem Abwasserweg erweitert und zeitgleich das Verfahren auf 
eine anaerobe Schlammstabilisierung umgestellt. Seitdem dient die Anlage als semi-
zentrales Klärschlammbehandlungszentrum. Von 4 weiteren Kläranlagen wird Klär-
schlamm zur Kläranlage Selters gebracht und vor Ort einer Kompaktfaulung zugeführt 
und anschließend entwässert. Die nominale Ausbaugröße auf dem Schlammweg beträgt 
34.700 EW. 
 

 
1 nur Abwasserweg (Schlammweg 34.700 EW) 
2 bezogen auf 120 g CSB/(EW · d), Jahr 2018 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  7 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Selters 

Erläuterungsbericht  19 064 

 

 

 Kurzdarstellung des Reinigungsverfahrens 
 
Das anfallende Abwasser wird nach einem möglichen Abschlag in das Regenüberlauf-
becken (475 m³) der Kläranlage und der Zulaufmengenmessung zunächst durch ein Zu-
laufpumpwerk (2 St. Schneckenpumpen, Ø 700 mm, je 67,5 l/s) auf Kläranalgenniveau 
gehoben. Die Messung der Zulaufmenge erfolgt durch eine magnetisch induktive Durch-
flussmessung (MID). Anschließend wird der Abwasserstrom durch einen Filterbandre-
chen (Fa. FSM Frankenberg, Baujahr 2013) mit integrierter Rechengutwaschpresse ge-
leitet und mechanisch vorgereinigt. Das Rechengut wird dadurch von organischen Be-
standteilen getrennt und kompaktiert. 
 
Im nachfolgenden Langsand- und Fettfang (L = 17,2 m) erfolgt die Abscheidung minera-
lischer Abwasserinhaltsstoffe sowie die Flotation von Fetten. Der abgeschiedene Sand 
wird anschließend durch den im Rechengebäude aufgestellten Sandwäscher (Fa. FSM 
Frankenberger, Baujahr 2018) aufbereitet. 
 

Abb. 3: Zwischenpumpwerk Abb. 4: Langsand- und Fettfang 

Über ein Zwischenpumpwerk wird das Abwasser erneut auf Geländeniveau angehoben 
(2 St. Schneckenpumpen, Ø 700 mm, je 67,5 l/s). Anschließend wird in einem Vorklär-
becken durch Sedimentation energiereicher Primärschlamm gewonnen (di = 12 m, mitt-
lere Wassertiefe = 2,3 m, 260 m³). Der abgesetzte Schlamm wird mit Hilfe eines zentral 
angetriebenen Schildräumers in den Schlammtrichter gefördert. Das nachgeschaltet Pri-
märschlammpumpwerk setzt sich aus zwei Exzenterschneckenpumpen und einem vor-
geschalteten Macerator zusammen und fördert den Schlamm in den Rohschlammbehäl-
ter (di = 5 m, HFüll = 3,5 m, VNutz = 68 m³). 
 
Im als Rundbecken ausgeführten Belebungsbecken (di = 28 m, mittlere Wassertiefe 
= 4,6 m, VNutz = 2.830 m³) erfolgt die biologische Abwasserbehandlung. Die Belüftung 
erfolgt durch insg. 225 lfdm. Schlitzschlauchbelüfter (Fa. Ott), die an zwei Brückenarmen 
der sternförmigen Brücke angeordnet sind. Durch Tauchmotorrührwerke, am dritten Brü-
ckenarm, wird eine kontinuierliche Durchmischung des Belebungsbeckens erreicht. Be-
schickt werden die Schlauchbelüfter über 3 St. Drehkolbengebläse (2 + 1 Betrieb). Die 
Gebläse und Belüfter sind seit 1995 in Betrieb (Austausch Belüftermembranen vor rd. 5 
Jahren). 
 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  8 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Selters 

Erläuterungsbericht  19 064 

 

 

Abb. 5: Vorklärbecken Abb. 6: Belebungsbecken 

Zur Abscheidung des Belebtschlamms vom gereinigten Abwasser ist ein rundes, hori-
zontal durchflossenes Nachklärbecken (di = 28 m, mittlere Wassertiefe = 3,9 m) mit 
trichterförmiger Sohle vorhanden. Die gereinigte Klarphase fließt über ein nachgeschal-
tetes Ablaufmessbauwerk in den Vorfluter, den Saynbach. Die Mengenmessung erfolgt 
durch eine magnetisch induktive Mengenmessung (MID).  
 

Abb. 7: Nachklärbecken 
 

Abb. 8: Rohschlammbehälter 

Die Rücklaufschlammförderung aus dem Nachklärbeckentrichter in das Belebungsbe-
cken erfolgt mittels Schneckentrogpumpe (Ø 800 mm, 121 l/s). Der Abzug von Über-
schussschlamm erfolgt durch die Dünnschlammpumpe der Überschussschlammeindi-
ckung.  
 
Der Überschussschlamm wird über einen Scheibeneindicker (Fabrikat Huber) maschi-
nell voreingedickt und dem Rohschlammbehälter zugeführt. Die Annahme der Fremd-
schlämme anderer Kläranlagen erfolgt ebenfalls in den Rohschlammbehälter. Der In-
halt des Rohschlammbehälters wird kontrolliert dem Kompaktfaulbehälter (VBehäl-

ter1= 500 m³, VBehälter2= 470 m³) zugegeben und ausgefault. Dabei wird Faulgas erzeugt. 
 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  9 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Selters 

Erläuterungsbericht  19 064 

 

 

Abb. 9: Mechanische Schlammeindi-
ckung 

Abb. 10: Kompaktfaulung mit Technikge-
bäude 

Der ausgefaulte Schlamm wird anschließend durch eine Schneckenpresse (Fa. Huber) 
entwässert, in eine Lagerhalle (VNutz = rd. 900 m³) abgeworfen und bis zur weiteren 
landwirtschaftlichen Verwertung zwischengelagert. 
 

Abb. 11: Doppel-Membran-Gasspeicher Abb. 12: Schneckenpresse 

Die Temperatur innerhalb der Faulbehälter wird durch eine Schlammumwälzung (2 St. 
Kreiselpumpen) mit einem Schlammwärmetauscher eingestellt. Das Faulgas wird in ei-
nem Blockheizkraftwerk (Pel = 50 kW, Fa. Schmitt Enertec) zur Eigenstrom- und Wär-
meerzeugung genutzt. Als Faulgaspuffer dient ein Doppel-Membran-Gasspeicher (VNutz 
= 270 m³, PBetr = 50 mbar). 
 
 
 



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  10 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Selters 

Erläuterungsbericht  19 064 

 

 

 
Abb. 13: Verfahrensschema KA Selters 

 
  



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  11 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Selters 

Erläuterungsbericht  19 064 

 

 

 Produzierte Faulgasmenge und Nutzung 
 
Durch die Faulung des auf der Kläranlage Selters anfallenden Schlammes sowie der 
angelieferten Fremdschlämme wird Faulgas auf der Kläranlage gewonnen. Im Jahr 2018 
231.312 m³. 
 
 

 
 
Der Mittlere Methangehaltes des Faulgases betrug in den Jahren 2016 bis 2018 rd. 
63 %. 
 
Das Faulgas wird von dem Blockheizkraftwerk zur Strom- und Wärmeproduktion genutzt. 
Teils wurde es bei gesteigertem Wärmebedarf auch zur Feuerung des Heizkessels ver-
wendet. Wenn die anfallende Faulgasmenge nicht vollständig verarbeitet werden kann, 
werden Teilmengen durch Einsatz der Fackel abgebrannt. 
 
 EBr,Fg = 231.312 m³/a · 63 %Methan · 10 kWh/m³ = 1.457.266 kWh/a 
 
 

 Art der Schlammentsorgung 
 
Der anfallende Klärschlamm wird entwässert und derzeit bodenbezogen verwertet. 
Langfristig ist eine thermische Verwertung des entwässerten Klärschlammes vorgese-
hen. 
 
 

 Anfallende und entsorgte Schlammmengen 
 
Auf der Kläranlage Selters wird neben dem auf der Anlage anfallenden Klärschlamm, 
weiterer Schlamm von Satellitenanlagen in der Faulung stabilisiert und anschließend 
entwässert. Der entwässerte Klärschlamm wird landwirtschaftlich verwertet.  
 

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Faulgasmenge und Nutzung

Faulgas BHKW [m³/a] Faulgas Kessel [m³/a] Faulgas Fackel [m³/a]



Ingenieurgesellschaft Dr. Siekmann + Partner mbH                            Seite  12 
Potenzialstudie Abwasserbehandlungsanlage Selters 

Erläuterungsbericht  19 064 

 

 

Insgesamt wurde im Jahr 2018 rd. 441,8 Mg TM bzw. rd. 2.103,9 Mg OS (TR = 21 %) 
zur landwirtschaftlichen Verwertung weitergegeben. Ca. 152 Mg TM können dabei der 
Kläranlage Selters zugeordnet werden.  
 

 Grad der Automatisierung der Anlagen 
 
Durch implementierte Mess- und Regeltechnik (vgl. Kap. 2.2) erfolgt die Regelung der 
meisten Aggregate automatisiert und an z. B. die Zulaufmenge angepasst. 
 
 

 Sanierungsbedarf von Bau-, Maschinen- und EMSR-Technik 
 
Aufgrund der bisherigen Nutzungsdauer ist bei einigen Aggregaten ein Erneuerungs- 
und Optimierungsbedarf gegeben. Im Folgenden sind die sanierungsbedürftigen Verfah-
rensstufen, mit energetischem Optimierungspotenzialen, aufgeführt:  
 
a) Zulaufpumpwerk (Überprüfung durch Fa. Spaans 08/2019) 
b) Rücklaufschlammpumpwerk (Überprüfung durch Fa. Spaans 08/2019) 
c) ggf. Erneuerung der Gebläse (Nutzungsdauer) 
 
Ergänzend sind weitere Maßnahmen zur Optimierung der Anlage vorgesehen: 
 
a)  Austausch der Schneckenpresse zur Schlammentwässerung durch Aggregat mit 

größerem Durchsatz 
b) zentrale Filtratwasserbehandlung auf der KA Selters 
c) Erweiterung Rohschlammbehälter  
d)  Schaffung weiterer Schlammlagerfläche 
 
 

 Lokale Rahmenbedingungen 
 
Das Einzugsgebiet der Kläranlage umfasst die überwiegend im Mischsystem entwässer-
ten Gemeinden Selters, Maxsain, Goddert, Rückeroth, Nordhofen, Krümmel, Ellenhau-
sen, sowie seit 2011 Ewighausen, Weidenhahn und seit 2013, Vielbach, Quimbach und 
Helferskirchen. 
 
Die Kläranlage Selters besitzt als semizentrales Klärschlammbehandlungszentrum Pi-
lotcharakter und eine Vorbildfunktion. Auf der Kläranlage wird Abwasser von lediglich 
11.500 EW, aber Schlamm von 34.700 EW behandelt. Dazu wird Klärschlamm von der 
KA Wienau (Zweckverband Abwassergruppe Holzbach), KA Herschbach (VG Selters) 
und den Kläranlagen Isenburg und Maischeid der VG Dierdorf, zur Kläranlage Selters 
transportiert, im Faulbehälter stabilisiert und anschließend entwässert.  
 
Aktuell befindet sich der Anschluss der Kläranlage Hartenfels an die Kläranlage Selters 
in Planung. Diese verfügt über eine angeschlossene Belastung von rd. 2.000 EW. 